
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   725  DEL   27/08/2024

OGGETTO

FORNITURA DI PLANNING DATATO PER IL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreti  del  Presidente  n.  15  del 06/02/2024 e  n.  89  del 27/05/2024,  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai  
dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di 
contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli  obiettivi 
assegnati;

Richiamati:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art.49, co. 1 e 6, l'art.50, comma 1, 
lettera b), l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a);

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

Vista:

• la richiesta del Dirigente del Servizio Affari Generali di fornitura di n. 1 planning da 
tavolo, datato, al fine di una più agevole ed efficace programmazione dell' attività 
lavorativa;

Preso atto, altresì, che:

• l' Amministrazione deve operare nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità,  
i quali impongono di ricercare la soluzione che permetta di risparmiare tempo e 
risorse per l'affidamento della fornitura;

Considerato che: 

 è stato richiesto preventivo di spesa con lettera prot. 25509/2024 alla ditta PACE 
S.p.A. , VIA R. SANZIO, 25  – 42124 REGGIO EMILIA (RE) – P.IVA 01476140353 
– in quanto, a seguito di ampia ricerca di mercato, fornisce planning datato anno 
2024, in avanzato corso d'anno;

Visto:

 il preventivo proposto (prot. 25632/2024) da PACE S.p.A. , VIA R. SANZIO, 25  – 
42124  REGGIO EMILIA (RE)  –  P.IVA  01476140353,  ammonta  ad  €  36,54  (€ 
29,95+iva22%) per la fornitura di un planning da tavolo, datato 2024, con spirale, 
misura 50x35 cm;

Determinazione N. 725 del 27/08/2024 
pag. 2/5



Preso atto che:

• il  preventivo di spesa sopraindicato è allineato con i  costi  di mercato e congruo 
rispetto alle prestazioni richieste;

Ritenuto:

• quindi opportuno,  per quanto sopra espresso,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, 
lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli artt. 4, comma 2, e 8, comma 2, lettera a),  del 
vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, affidare la fornitura di 
un planning da tavolo, datato 2024, con spirale, misura 50x35 cm,  alla ditta  PACE 
S.p.A. , VIA R. SANZIO, 25  – 42124 REGGIO EMILIA (RE) – P.IVA 01476140353, 
per una spesa complessiva di € 36,54,  da imputare alla  Missione 01, Programma 
03, del Bilancio di  Previsione 2024-2026, annualità 2024, capitolo 87/1 del PEG 
2024,  codice del  piano dei  conti  1030102005, obiettivo di  1° livello 0103/0004 , 
obiettivo di 2° livello R08G3OG3 –  CIG B2DA20E7C9;

Atteso che:

• ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, l'oggetto del contratto sarà la fornitura di 
un planning da tavolo,  datato 2024, con spirale,  misura 50x35 cm, la scelta del 
contraente avverrà ai sensi del art.  dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 
e degli  artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento 
provinciale per la disciplina dei contratti e l'affidamento sarà interamente “a corpo”;

• il  contratto  per  la  fornitura  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.8, comma 2, lettera a) 
del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti e dell'art. 18, co. 
1, del D. Lgs. 36/2023;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• con riferimento alla Legge n. 123 del 03/08/2007 e alla successiva determinazione 
n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi da “interferenza”, in 
quanto  trattasi  di  mere  forniture  e  pertanto  non  è  necessaria  la  redazione  del  
Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI);

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il  
funzionario, dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Bilancio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di affidare,  in applicazione dell'art. 50, co. 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023 e degli 
artt. 4, comma 2, e art.8, comma 2, lettera a),  del vigente Regolamento provinciale 

Determinazione N. 725 del 27/08/2024 
pag. 3/5



per la disciplina dei contratti,  la fornitura di un planning da tavolo, datato 2024, con 
spirale, misura 50x35 cm, alla ditta  PACE S.p.A. , VIA R. SANZIO, 25  – 42124 
REGGIO EMILIA (RE) – P.IVA 01476140353;

2. di impegnare la somma  di euro 36,54#, IVA inclusa, da imputare alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, capitolo 87/1 
del PEG 2024, codice del piano dei conti 1030102005, obiettivo di 1° livello 
0103/0004 , obiettivo di 2° livello R08G3OG3, a favore della ditta  PACE S.p.A. , 
VIA R. SANZIO, 25  – 42124 REGGIO EMILIA (RE) – P.IVA 01476140353 – CIG 
B2DA20E7C9 -  per l'acquisto di un planning da tavolo, datato 2024, con spirale, 
misura 50x35 cm;

3. di dare atto che:
◦ il  contratto  per  la  fornitura  in  questione  sarà  stipulato  mediante  scambio  di 

corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.8,  comma  2, 
lettera a) del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

◦ per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 
e95 del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 
36/2023;

◦ con  riferimento  alla  Legge  n.  123  del  03/08/2007  e  alla  successiva 
determinazione n. 3 del 05.03.2008 emanata dall’AVCP, non si prevedono rischi 
da “interferenza”, in quanto trattasi di mere forniture e pertanto non è necessaria 
la  redazione del  Documento Unico di  Valutazione dei  Rischi  da Interferenza 
(DUVRI).

Determinazione N. 725 del 27/08/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/08/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 725 del 27/08/2024 
pag. 5/5


